
 

1 

 

                                                          

1.Approvazione verbali sedute precedenti; 
verbali, n. 282, n. 283, n. 284, n. 285  e n. 286 relativi rispettivamente alle sedute del 31 gennaio 2017, 

dell’8 febbraio 2017, del 22 febbraio 2017, del 2 marzo 2017 e del 29 marzo 2017- approvazione 

rinviata.  

 

 

2.Comunicazioni; 

Non trattate. 

 

  
3.Convenzioni e contratti; 

3.1-Convenzione attuazione investimenti Masterplan Abruzzo (delibera CIPE n. 26/2016 

– fondo sviluppo e coesione 2014-2020: piano per il mezzogiorno)-  Accordo tra ASL 

Teramo e Unite per la concessione in comodato d'uso dell'immobile denominato "Ex 

manicomio S. Antonio Abate";(ARUO-PA)  
Nulla da deliberare 

 

 

3.2- Convenzioni Consip denominata “Facility Management” e programma risparmio 

energetico;(AFPL) 

 

…OMISSIS… 

 

Il Senato Accademico 

 

- Letta l’istruttoria; 

- Udita la relazione del Presidente; 

- Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Teramo; 

- Visto il D.Lgs n. 50 del 2016; 

- Viste le delibere degli organi collegiali del 15 luglio 2014, del 22 aprile 2015, del 22 

luglio 2015, del 16 dicembre 2015 e del 29 giugno 2017; 

- Preso atto della necessità di garantire la continuità dei servizi attualmente svolti dalla 

Ditta Engie nelle more della riattivazione del lotto n. 6 della convenzione consip 

denominata Facility Management 4. 

 

all’unanimità 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE: 

 

-ad autorizzare la continuità dei servizi attualmente svolti dalla Ditta Engie fino al 30.04.2018 

fermo restando che in caso di attivazione del lotto n. 8 della nuova convenzione FM4 

l’Ateneo dovrà aderire alla stessa con i tempi tecnici previsti. Se l’adesione si perfezionerà 

prima del termine su indicato (30.04.2018) sarà contestualmente interrotto il contratto con 

l’attuale gestore. 

-a dare mandato al Rettore ed al Direttore Generale, per il tramite delle strutture interessate, di 

formalizzare l’accordo con la ditta Engie per garantire la continuità nella gestione dei servizi 

attualmente svolti fino al 30 aprile 2018. 



 

2 

 

-alla spesa presunta per il periodo 01.05.2017-30.04.2018 pari ad € 863.000,00 oltre I.V.A. 

pari a complessivi €.1.052.860,00 che trova copertura per l’anno in corso (periodo 

01.05.2017-31.12.2017 € 701.906,67) nel conto di costo 04.41.05.05 “appalto servizi in 

global service”. 

 

4.Ratifica Decreti; 

4.1 D.R. n. 126 del 04.04.2017 - Autorizzazione alla sottoscrizione Convenzione tra Unite 

e l'Istituto Comprensivo Statale TE 1 "Zippilli - N. Lucidi" per il progetto "Bauhaus 

2.0"; (UPGP-AR) 

 

…OMISSIS… 

 

IL SENATO ACCADEMICO 

 

 

- letta l’istruttoria; 

- udita la relazione del Presidente; 

- vista la richiesta del Dirigente Scolastico dott.ssa Lia Valeri del 27/03/2017  (Allegato 

1);  

- vista la bozza di Convenzione (Allegato 2 - Convenzione); 

- visto lo Statuto di Ateneo artt. 11, 17 e 22; 

- valutato positivamente l’interesse alla realizzazione del progetto dal titolo  “Bauhaus 2.0” 

ed alla stipula della convenzione con l’Istituto Comprensivo Statale  TE 1 “Zippilli – N. 

Lucidi” con sede a Teramo, per la realizzazione di un progetto dal titolo  “Bauhaus 2.0 ” 

la cui Coordinatrice è la prof.ssa Raffaella Morselli, 

 

DELIBERA 

 

di ratificare il  D.R. n. 126 del 04.04.2017 ai fini dell’autorizzazione alla stipula della 

Convenzione tra l’Università degli Studi di Teramo, l’Associazione Orchestrale da Camera 

“Benedetto Marcello” con sede in Teramo, Hyntegra 3D S.r.l.s. con sede in Pescara, l’Ente 

Morale Società della Musica e del Teatro Primo Riccitelli, con sede in Teramo, l’IC 

Omnicomprensivo Primo Levi Sant’Egidio alla Vibrata con sede a S. Egidio alla Vibrata 

(Te),  in qualità di partner e l’Istituto Comprensivo Statale  TE 1 “Zippilli – N. Lucidi”, con 

sede in Teramo, in qualità di capofila, secondo il testo allegato,  per il progetto “Bauhaus 2.0” 

 

 

4.2D.R. n. 111 del 23/03/2017: incremento di € 400,00 del finanziamento destinato 

all'iniziativa culturale studenti "Gestione e Medicina degli animali non convenzionali"; 

(ADSS) 

 
…OMISSIS… 

 

Conseguentemente 

 

Il Senato Accademico 

 

- udita la relazione del Presidente; 

- preso atto di quanto rappresentato in relazione; 



 

3 

 

 

DELIBERA 

Di esprimere parere favorevole alla ratifica del D.R. n. 111 del 23 Marzo 2017 concernente 

l’incremento del contributo di € 2.088,80 destinato alla realizzazione dell’iniziativa culturale 

studenti denominata “Gestione e medicina degli animali non convenzionali” di € 400,00 per 

un finanziamento complessivo di € 2.488,80. 

 

 

5.Art. 6 comma 14 della legge 240/2010: Proposta di regolamento per la valutazione dei 

docenti;  (ARUOA – UPDR)  

 

…OMISSIS… 

 

Il Senato prende atto e demanda al Collegio dei Presidi il compito di approfondire la 

questione al fine di pervenire ad una regolamentazione organica della materia che tenga conto 

della normativa nazionale vigente e della normativa interna.  

 

 

6.Rettifica stato patrimoniale esercizio 2015: parere; (AREF) 

 

…OMISSIS… 

 

Di conseguenza 

 

Il Senato Accademico: 

­ Udita la relazione del Presidente; 

­ Visti gli allegati nn. 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7 

 

DELIBERA 

di approvare: 

­ Lo stato patrimoniale iniziale 2015 (All. 2); 

­ Lo stato patrimoniale al 31/12/2015 (All. 3); 

­ La nota integrativa di rettifica dello Stato patrimoniale 2015 (All. 7). 

 

 

7.Borse di studio aggiuntive PON per dottorati di ricerca a caratterizzazione industriale, 

XXXII Ciclo: copertura finanziaria; (UFR-AR) 

Nulla da deliberare 

 

 

8.Master Universitario di II livello  e Corso di perfezionamento - A.A. 2016/17 

"Tecnologie Innovative per la gestione dei processi educativi nelle scuole 3.0 

(TIGERS)": provvedimenti; (AFPL) 

 

…OMISSIS… 

 

 

Conseguentemente 



 

4 

 

 

Il Senato Accademico 

 

• Visto il vigente Statuto di Ateneo, 

• Visto il vigente Regolamento per l’Istituzione e la gestione dei Master universitari 

di I e di II livello, dei corsi di aggiornamento, perfezionamento e di formazione 

professionale; 

• Letta l’istruttoria, 

• Udita la relazione del Presidente, 

 

DELIBERA 

 

• di esprimere parere favorevole all’attivazione del master di II livello e del corso di 

perfezionamento in Tecnologie innovative per la gestione dei processi educativi nelle scuole 

3.0 (TIGERS), anche se con un numero inferiore di iscritti rispetto al numero  inizialmente  

previsto  e  in merito ai rispettivi piani finanziari rimodulati riformulati pertanto sulla base di 

n. 26 iscritti per il master e di n. 5 iscritti per il corso di perfezionamento; 

• di esprimere parere favorevole  in merito alla proposta di destinare parte delle entrate 

finanziarie dei predetti corsi a Progetti di ricerca gestiti dalla facoltà di Scienze della 

Comunicazione, allo scopo di sviluppare ricerche già in corso e di iniziare nuovi filoni di 

ricerca: 

a) nell’ambito del Master II livello in Tecnologie innovative per la gestione dei 

processi educativi nelle scuole 3.0 (TIGERS): 

- € 4.928,00 al Progetto di ricerca CORI00002 “Informatica e comunicazione Automatica” 

responsabile scientifico prof. Tallini; 

- € 2.464,00 al Progetto di ricerca CORI00001 “Metodologie e dinamiche della conoscenza” 

responsabile scientifico prof. Mascella; 

-  € 2.464,00 al Progetto di ricerca “Sistemi di controllo automatici intelligenti – responsabile 

scientifico prof. Danilo Pelusi, di nuova istituzione. 

b) nell’ambito del Corso di perfezionamento in Tecnologie innovative per la gestione dei 

processi educativi nelle scuole 3.0 (TIGERS): 

- € 850,00 al Progetto di ricerca CORI00002 “Informatica e comunicazione Automatica” 

responsabile scientifico prof. Tallini; 

- € 425,00 al Progetto di ricerca CORI00001 “Metodologie e dinamiche della conoscenza” 

responsabile scientifico prof. Mascella; 

- € 425,00 al Progetto di ricerca “Sistemi di controllo automatici intelligenti – responsabile 

scientifico prof. Danilo Pelusi, di nuova istituzione. 
 
 

9.Master in Diagnostica per immagini dei piccoli animali: acquisto softwares; (AFPL) 

 

…OMISSIS… 

 

Il Senato accademico 

 

• udita la relazione del Presidente; 

• visto l’art. 22 dello Statuto di Ateneo; 

• visto l’art. 63, comma 2, lett. b, punto 2, del D.Lgs. 50/2016;  



 

5 

 

• vista la relazione trasmessa il 10.04.2017 a firma del Preside della Facoltà di Medicina 

Veterinaria e del Coordinatore del master in Diagnostica per immagini dei piccoli 

animali; 

DELIBERA 

 

Di esprimersi favorevolmente in merito all’acquisto dei seguenti moduli per 

l’implementazione dell’ecografo Gneral Elettric logiq S8 mediante imputazione della spesa 

sui fondi del master in Diagnostica dei piccoli animali, anno accademico 2016-2017; 

 

• n.1 modulo avanzato Color B-Flow; 

• n.1 modulo avanzato Mezzi di contrasto; 

• n.1 modulo Cardiologia CWD –Doppler continuo e Kit ECG con cavi; 

• n.1 modulo Cardiologia B-Steering; 

• n.1 modulo Elastosonografia; 

 

Di esprimersi favorevolmente in merito all’acquisto mediante procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 63, comma 2, lett. b, punto 2, del D.Lgs. 50/2016, previa conclusione positiva dei 

controlli attivati dai competenti uffici riguardo all’esclusività della ditta offerente Scil 

Animal Care Company S.r.l.; 

 

La spesa del presente provvedimento, pari a €. 19.764,00 compresa IVA, trova copertura 

mediante imputazione sul budget del master in Diagnostica per immagini dei piccoli 

animali, anno accademico 2016-17-Cod. Prog. AADI00134, capiente del Bilancio di Ateneo 

2017.   

  

 

10.Varie ed eventuali; 

10.1Corsi studio post lauream: posticipo applicazione linee guida deliberate dal Senato 

accademico nella sua   adunanza del 20 maggio 2015;(AFPL)  

 

…OMISSIS… 

 

Il Senato Accademico 

 

• Letta l’istruttoria; 

• Udita la relazione del Presidente; 

• Visto l’art. 22 dello Statuto di ateneo; 

• Viste le linee guida deliberate dal Senato Accademico nella sua adunanza del 20 

maggio 2015; 

• Vista la delibera del Senato Accademico del 29.03.2017 con la quale la Scuola 

di Specializzazione in Diritto Amministrativo e Scienza dell’amministrazione e 

la Scuola Specializzazione per le professioni legali sono state già esonerate 

dall’applicazione delle predette linee guida per l’a.a. 2016-17; 

 

DELIBERA 

 

di esprimere parere favorevole in merito all’esonero per l’a.a.2016-17 di tutti i corsi di 

studio post lauream dall’applicazione delle linee guida di cui alla delibera del Senato 

Accademico del 20 maggio 2015, nelle more della definizione dei relativi dettagli 

organizzativi. 



 

6 

 

 

10.2 Premio Scanno-contributo;(STAFF) 

 

…OMISSIS… 

 

 Il Senato Accademico 

 

Conseguentemente 

 

VISTO l’art. 1 co. 1 , l’art. 7 co. 2 lett. e) e l’art. 9 co. 2 del regolamento per la disciplina delle 

spese di rappresentanza e di organizzazione di manifestazioni e convegni  

SENTITO il Rettore; 

UDITA l’istruttoria; 

DELIBERA 

 

1. di valutare positivamente la proposta;  

2. di esprimere parere favorevole; 

 

La spesa graverà sul capitolo CA 0441030101 

 

Il Senato Accademico, altresì, 

 

invita l’Amministrazione ad attivarsi affinché sia ripristinata la partecipazione dell’Ateneo al 

Premio Scanno per le sezioni “Alimentazione” e “Diritto”. 
 

 

10.3- Armando Di Antonio- Fotografo; (STAFF)  

 

…OMISSIS… 

 

Conseguentemente 

 

Il Senato Accademico 

 

Udita l’istruttoria; 

DELIBERA 

 

1. di valutare positivamente la proposta ; 

2. di esprimere parere favorevole 

 

La Spesa graverà sul capitolo CA 0440030101 mediante prelievo dal fondo di riserva. 

 
 

 

 

 

    

 

 

 

 

 



 

7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


